

FINANZBERICHT

Halbjahresbericht 2020/21

Highlights & Kennzahlen

Erstes Halbjahr 2020/21

Sonova hat im ersten Geschäftshalbjahr die Herausforderungen der COVID-19-Pandemie erfolgreich gemeistert und ein solides Resultat erzielt. Dank unseres starken Produktportfolios sowie der erfolgreichen Umsetzung der Wachstumsinitiativen und Schritte zur Optimierung der Betriebsstrukturen erzielte die Gruppe ein solides Ergebnis. Die Entwicklung wurde zudem durch die anhaltende Markterholung im Berichtszeitraum gestützt.

Sonova Gruppe: Umsatz von CHF 1'069,6 Mio.

In der ersten Hälfte des Geschäftsjahres 2020/21 belief sich der konsolidierte Umsatz auf CHF 1'069,6 Mio., eine Abnahme um 20,9 % in Lokalwährungen bzw. 25,0 % in Schweizer Franken. Die Markterholung wirkte sich positiv auf die Geschäftsaktivitäten im Berichtszeitraum aus.

Hörgeräte-Segment: Umsatz von CHF 986,5 Mio.

Das Hörgeräte-Segment verzeichnete einen Umsatz von CHF 986,5 Mio., ein Minus von 19,6 % in Lokalwährungen bzw. 23,8 % in Schweizer Franken. Der bereinigte EBITA¹⁾ erreichte CHF 184,3 Mio., was einer Marge von 18,7 % entspricht.

Cochlea-Implantate Segment: Umsatz von CHF 83,1 Mio.

Der Umsatz im Cochlea-Implantate-Segment belief sich auf CHF 83,1 Mio., ein Rückgang von 33,8 % in Lokalwährungen oder 37,2 % in Schweizer Franken. Daraus resultierte ein EBITA¹⁾²⁾ Verlust von CHF 10,1 Mio., gegenüber einem Gewinn von CHF 8,9 Mio. in der Vorjahresperiode.

Bereinigte EBITA-Marge erreicht 16,3%

Der bereinigte EBITA¹⁾²⁾ belief sich auf CHF 174,3 Mio., ein Rückgang um 28,5 % in Lokalwährungen oder 37,6 % in Schweizer Franken. Der ausgewiesene EBITA stieg gegenüber der Vorjahresperiode um 6,6 % in Lokalwährungen auf CHF 251,4 Mio.

Solider Cash Flow, gesunde Bilanz

Die Gruppe verfügt weiterhin über eine gesunde Bilanzstruktur und erzielte mit CHF 252,8 Mio. einen starken operativen Free Cash Flow. Die flüssigen Mittel beliefen sich auf CHF 1,4 Mrd., wodurch die Gruppe gut aufgestellt ist, um Marktherausforderungen zu bestehen.

Erfolgreiche Einführung der Phonak Paradise Plattform

Im August 2020 hat Sonova die Plattform Phonak Paradise erfolgreich eingeführt. Die Plattform wurde mit dem klaren Fokus entwickelt, Hörgeräteträgern ein ausgezeichnetes Hörerlebnis und eine branchenweit führende Wireless-Anbindung zu bieten.

Kennzahlen Sonova Gruppe⁴⁾ – Erstes Halbjahr 2020/21

| 1. April bis 30. September, in CHF Mio., wenn nichts anderes erwähnt | 2020 | 2019 | Veränderung in Schweizer Franken | Veränderung in Lokal- währungen |
|--|---------|---------|--|---------------------------------------|
| Umsatz | 1'069,6 | 1'426,3 | (25,0 %) | (20,9 %) |
| Bruttoertrag | 739,0 | 1'009,6 | (26,8 %) | (22,0 %) |
| EBITA | 251,4 | 264,0 | (4,8 %) | 6,6 % |
| EBIT | 230,0 | 241,2 | (4,6 %) | 7,4 % |
| Unverwässerter Gewinn pro Aktie (CHF) | 3,25 | 5,55 | (41,5 %) | (33,3 %) |
| Operativer Free Cash Flow | 252,8 | 268,5 | (5,8 %) | |
| Bruttoertrag (bereinigt) ¹⁾ | 740,3 | 1'011,1 | (26,8 %) | (22,0 %) |
| EBITA (bereinigt) ¹⁾²⁾ | 174,3 | 279,5 | (37,6 %) | (28,5 %) |
| EBITA Marge (bereinigt) ¹⁾²⁾ | 16,3 % | 19,6 % | | |
| Unverwässerter Gewinn pro Aktie (CHF) (bereinigt) ¹⁾²⁾³⁾ | 1,97 | 3,32 | (40,6 %) | (29,1 %) |

¹⁾ In 2020 und 2019 bereinigt um Restrukturierungsaufwendungen.

²⁾ Im 2020 bereinigt um Schadenersatz wegen Patentverletzung, welcher Advanced Bionics zugesprochen wurde.

³⁾ Im 2019 bereinigt um positive Umstellungseffekte von der Schweizer Steuerreform.

⁴⁾ Detaillierte Definitionen finden Sie unter «Kennzahlen».

Brief an die Aktionäre

Sonova hat im ersten Geschäftshalbjahr die Herausforderungen der COVID-19-Pandemie erfolgreich gemeistert. Die Umsatzentwicklung im Hörgeräte-Segment gewann zunehmend an Dynamik, dank einer soliden Markterholung und unterstützt durch Wachstumsinitiativen der Gruppe. Die Erholung im Cochlea-Implantate-Segment wurde durch eine niedrigere Zahl chirurgischer Eingriffe und durch Wettbewerbsdruck gebremst.

Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre

Der Markt für Hörlösungen wurde von der COVID-19-Pandemie deutlich belastet, konnte sich aber seit dem Tiefstand im April 2020 Monat für Monat erholen. Im ersten Geschäftshalbjahr 2020/21 erzielte die Gruppe einen Umsatz von CHF 1'069,6 Mio., was einer Abnahme um 20,9% in Lokalwährungen entspricht. Nach einem Rückgang um 41% im ersten Quartal des Berichtszeitraums näherte sich der Umsatz im zweiten Quartal wieder dem Vorjahresniveau. Durch die Aufwertung des Schweizer Francs reduzierte sich der ausgewiesene Umsatz um CHF 58,9 Mio. bzw. 4,1%. Wie in den Jahren zuvor, trieb Sonova die Initiativen zur Optimierung der Betriebsstrukturen beschleunigt voran, um weiter in Wachstum investieren zu können und die Profitabilität zu sichern. Hier wurden im ersten Geschäftshalbjahr grosse Fortschritte erzielt. Bereinigt um Restrukturierungskosten sowie Schadenersatzzahlungen, die Advanced Bionics in einer Patentverletzungsklage zugesprochen wurden, belief sich der Betriebsgewinn vor akquisitionsbedingten Abschreibungen (EBITA) auf CHF 174,3 Mio. Dies entspricht einer Marge von 16,3% – ein gutes Ergebnis und ein starker Beweis für eine aktive Kostenkontrolle.

Hörgeräte-Segment

Aufgrund der Pandemie ging der Umsatz im Hörgeräte-Segment im ersten Geschäftshalbjahr 2020/21 um 19,6% in Lokalwährungen zurück; zum Ende des Berichtszeitraums erzielte das Segment jedoch wieder ein positives Wachstum. Die Verbesserung war auf eine solide Markterholung zurückzuführen, nachdem Lockdown-Massnahmen aufgehoben und audiologische Fachgeschäfte schrittweise wieder geöffnet wurden. Die erfolgreiche Einführung der Plattform Phonak Paradise Ende August trug massgeblich dazu bei, dass unsere Umsatzdynamik gegen Ende des Berichtszeitraums wieder zulegen konnte. Dank einem neuen Klangverarbeitungschip bietet Phonak Paradise klaren natürlichen Klang und ein brillantes Sprachverstehen, ergänzt durch eine branchenweit führende Wireless-Anbindung. Die Dynamik im Audiological-Care-Geschäft nahm nach einer Verstärkung der Marketingaktivitäten zu. Ausserdem wurde der Omni-Channel-Ansatz im Audiological-Care-Geschäft weiter vorangetrieben und zusammen mit etablierten lokalen Partnern der Einstieg in den chinesischen Markt vollzogen.

Cochlea-Implantate-Segment

Der Umsatz im Cochlea-Implantate-Segment sank um 33,8% in Lokalwährungen. Das Ergebnis wurde dadurch belastet, dass in zahlreichen Kliniken die Kapazität für chirurgische Eingriffe sowie für die audiologische Beratung aufgrund der Pandemie reduziert blieben. Durch ein kontinuierlich hohes Mass an Interaktion mit unseren Kunden sowie der erhöhten Verfügbarkeit der verbesserten Version der Cochlea-Implantate HiRes Ultra und Ultra 3D, konnten die Auswirkungen der freiwilligen Korrekturmassnahme im Feld gemindert werden. Der Wettbewerbsdruck blieb jedoch nach wie vor hoch.

Ausblick

Unterstützt durch die neue Plattform Phonak Paradise und die gute Dynamik aufgrund unserer Geschäftsinitiativen erwartet Sonova in der zweiten Hälfte des Geschäftsjahres eine Rückkehr zum Wachstum. Der Ausblick berücksichtigt einen begrenzten temporären Einfluss des jüngsten Anstiegs der Infektionsraten und der Verschärfung der Lockdown-Massnahmen in mehreren Ländern. Dennoch bleiben die fundamentalen Merkmale des Marktes für Hörlösungen nach wie vor intakt, und wir gehen trotz der derzeitigen Beschleunigung der Pandemie von einer allmählichen Markterholung aus. Das ausgewiesene Wachstum in Schweizer Franken dürfte auch künftig durch negative Wechselkursentwicklungen gemindert werden.



Robert Spoerry
Präsident des
Verwaltungsrats

Arnd Kaldowski
Chief Executive Officer

Finanzbericht

Aufgrund der negativen Marktentwicklung im Zusammenhang mit der COVID-19-Pandemie ging der Umsatz der Gruppe im ersten Geschäftshalbjahr 2020/21 um 20,9 % in Lokalwährungen bzw. 25,0 % in Schweizer Franken auf CHF 1'069,6 Mio. zurück. Trotz des schwierigen Marktumfelds erreichte der bereinigte EBITA CHF 174,3 Mio., was einer soliden Marge von 16,3 % entspricht.

Erhebliche Auswirkungen von COVID-19 – Starke Erholung mit positivem Wachstum im September

Der Umsatz der Sonova Gruppe sank im ersten Geschäftshalbjahr 2020/21 um 20,9 % in Lokalwährungen. Die Entwicklung war geprägt durch die COVID-19-Pandemie: Ausgangsbeschränkungen führten zu einer niedrigeren Kundenfrequenz in den audiologischen Fachgeschäften und auch bei chirurgischen Eingriffen zum Einsetzen von Cochlea-Implantaten kam es zu Einschränkungen. Im Laufe des Berichtszeitraums zog die Umsatzdynamik deutlich an und die Verkäufe näherten sich im zweiten Quartal wieder dem Vorjahresniveau. Auf das Wachstum aus Akquisitionen entfielen 0,3 %. Wechselkursschwankungen hatten erhebliche negative Auswirkungen: Die Aufwertung des Schweizer Frankens gegenüber allen wichtigen Währungen reduzierte das Wachstum um 4,1%. Somit belief sich der konsolidierte Umsatz auf CHF 1'069,6 Mio., ein Rückgang um 25,0 % in Schweizer Franken.

APAC führte Markterholung an, gefolgt von EMEA

Dank der schrittweisen Aufhebung der Beschränkungen erholte sich die geschäftliche Aktivität seit dem Tiefstand im April; die Dynamik verbesserte sich Monat für Monat. Unterstützt wurde diese Entwicklung durch die erfolgreiche Einführung der Plattform Phonak Paradise Ende August 2020. Angeführt wurde die Erholung für Sonova im zweiten Quartal des Geschäftsjahres 2020/21 durch die Region APAC (Asien/Pazifik), mit einem

positiven Umsatzwachstum in Lokalwährungen. In den Regionen EMEA (Europa, Mittlerer Osten und Afrika) und Amerika (ohne USA) lag der Umsatz ungefähr auf Vorjahresniveau, während der Umsatz in den USA tiefer als in der Vorjahresperiode ausfiel.

In der Region EMEA ging der Umsatz um 19,1 % in Lokalwährungen zurück. Mehrere wichtige Märkte wie Deutschland, Frankreich, Skandinavien, Spanien und die Schweiz konnten sich stark erholen und im zweiten Quartal des Geschäftsjahres 2020/21 wieder ein positives Wachstum erzielen. Da die Region EMEA sich schneller erholte, stieg der Anteil am Gruppenumsatz leicht von 52 % im ersten Geschäftshalbjahr 2019/20 auf 54 % im Berichtszeitraum.

In den USA sank der Umsatz gegenüber dem Vorjahreszeitraum um 26,0 % in Lokalwährung. Während der unabhängige Vertriebskanal für Hörgeräte sich zum Ende des Berichtszeitraums stark erholen und auf Wachstumskurs zurückkehren konnte, verlief der Aufschwung im Geschäft mit dem US-amerikanischen «Department of Veterans Affairs» (VA) sowie mit grossen Retailketten langsamer. Das Wachstum im Cochlea-Implantate-Segment wurde durch eine geringere Zahl elektiver chirurgischer Eingriffe beeinträchtigt. Der Anteil der Region am Umsatz der Gruppe belief sich auf 28 % (1H 2019/20: 30 %).

Umsatz nach Regionen

1. April bis 30. September, in CHF Mio.

| | 2020 | | | 2019 | |
|---------------------|----------------|--------------|----------------------------|----------------|--------------|
| | Umsatz | Anteil | Wachstum in Lokalwährungen | Umsatz | Anteil |
| EMEA | 572,8 | 54 % | (19,1 %) | 738,5 | 52 % |
| USA | 302,3 | 28 % | (26,0 %) | 431,1 | 30 % |
| Amerika (ohne USA) | 71,7 | 7 % | (26,7 %) | 110,9 | 8 % |
| Asien/Pazifik | 122,8 | 11 % | (10,5 %) | 145,8 | 10 % |
| Gesamtumsatz | 1'069,6 | 100 % | (20,9 %) | 1'426,3 | 100 % |

Kennzahlen Sonova Gruppe

| 1. April bis 30. September, in CHF Mio., wenn nichts anderes erwähnt | 2020 | 2019 | Veränderung in Schweizer Franken | Veränderung in Lokal- währungen |
|--|---------|---------|--|---------------------------------------|
| Umsatz | 1'069,6 | 1'426,3 | (25,0%) | (20,9%) |
| Bruttoertrag | 739,0 | 1'009,6 | (26,8%) | (22,0%) |
| EBITA ¹⁾ | 251,4 | 264,0 | (4,8%) | 6,6% |
| EBIT ¹⁾ | 230,0 | 241,2 | (4,6%) | 7,4% |
| Unverwässerter Gewinn pro Aktie (CHF) | 3,25 | 5,55 | (41,5%) | (33,3%) |
| Operativer Free Cash Flow ¹⁾ | 252,8 | 268,5 | (5,8%) | |
| Bruttoertrag (bereinigt) ¹⁾ | 740,3 | 1'011,1 | (26,8%) | (22,0%) |
| EBITA (bereinigt) ¹⁾ | 174,3 | 279,5 | (37,6%) | (28,5%) |
| EBITA Marge (bereinigt) | 16,3% | 19,6% | | |
| Unverwässerter Gewinn pro Aktie (CHF) (bereinigt) ¹⁾ | 1,97 | 3,32 | (40,6%) | (29,1%) |

¹⁾ Detaillierte Definitionen finden Sie unter «Kennzahlen».

Aufgrund der wirtschaftlichen Auswirkungen der Pandemie ging in der Region Amerika (ohne USA) der Umsatz in Lokalwährungen um 26,7% zurück. In der Region APAC sank der Umsatz in Lokalwährungen um 10,5%; die früher einsetzende Markterholung bewirkte eine starke Entwicklung in China, aber auch in Australien und Neuseeland. In China fiel die Erholung des Cochlea-Implantate-Geschäfts besonders stark aus.

Gutes Kostenmanagement und gezielte Massnahmen zur Sicherung der Profitabilität

Sonova erzielte beim Kostenmanagement gute Fortschritte, ohne bei den Investitionen in neue Produkte Kompromisse einzugehen. Analog zu den Massnahmen in den Jahren zuvor, trieb Sonova die Initiativen zur Optimierung der Betriebsstrukturen beschleunigt voran, um weiter in Wachstum investieren zu können und die Profitabilität zu sichern. Nach deren vollständigen Umsetzung erwartet Sonova jährliche Kosteneinsparungen von CHF 50–70 Mio. Im ersten Geschäftshalbjahr 2020/21 hatten diese Massnahmen Restrukturierungskosten von CHF 21,9 Mio. zur Folge (1H 2019/20: CHF 15,5 Mio.). Darüber hinaus konnte Advanced Bionics in einem seit langem andauernden Verfahren wegen Patentverletzung einen entscheidenden Fortschritt vermelden, der zu einem Einmalertrag von CHF 99,0 Mio. aus zugesprochenem Schadenersatz führte. Bereinigte Werte und Wachstumsraten in diesem Finanzbericht klammern diese beiden Posten aus.

Der ausgewiesene Bruttoertrag belief sich auf CHF 739,0 Mio., eine Abnahme von 22,0% in Lokalwährungen. Bereinigt um Restrukturierungskosten in Höhe von CHF 1,3 Mio. belief sich der Bruttoertrag auf CHF 740,3 Mio., was einem Minus von 22,0% in Lokalwährungen und 26,8% in Schweizer Franken entspricht. Die bereinigte Bruttomarge betrug 69,2%, ein Rückgang um

1,7 Prozentpunkte gegenüber dem Vorjahreszeitraum. Die Bruttomarge profitierte von einem Anstieg des durchschnittlichen Verkaufspreises im Hörgeräte-Segment, da in höherpreisigen Vertriebskanälen und Ländern eine schnellere Markterholung zu beobachten war. Gleichzeitig litt die Bruttomarge jedoch unter den niedrigeren Absatzvolumen, insbesondere im ersten Quartal des Geschäftsjahres, und unter den höheren Transportkosten, die infolge der Pandemie aus asiatischen Ländern zu verzeichnen waren. In Zusammenhang mit der Pandemie wurden staatliche Unterstützungszahlungen in Höhe von CHF 4,4 Mio. verbucht.

Vor akquisitionsbedingten Abschreibungen betrugen die betrieblichen Aufwendungen CHF 487,6 Mio. Unter Ausklammerung von Restrukturierungskosten in Höhe von CHF 20,5 Mio. und des oben genannten Einmalertrags aus einem Verfahren wegen Patentverletzung beliefen sich die betrieblichen Aufwendungen vor akquisitionsbedingten Abschreibungen auf CHF 566,0 Mio. Dies ist ein Rückgang um 19,5% in Lokalwährungen. Im Folgenden werden die bereinigten betrieblichen Aufwendungen nach Kategorien unter Ausklammerung von Restrukturierungskosten ausgewiesen. Durch die in Zusammenhang mit der Pandemie erhaltenen staatlichen Unterstützungszahlungen reduzierten sich die betrieblichen Aufwendungen um CHF 39,1 Mio.

Die bereinigten Aufwendungen für Forschung und Entwicklung (F&E) vor akquisitionsbedingten Abschreibungen beliefen sich auf CHF 78,1 Mio., ein leichter Rückgang um 1,4% in Lokalwährungen. Das stabile Niveau der Investitionen unterstreicht das Ziel der Gruppe, trotz der gegenwärtigen negativen Marktauswirkungen der COVID-19-Pandemie langfristig in Innovation zu investieren und das branchenweit führende Produkt- und Dienstleistungsportfolio von Sonova weiter auszubauen.

Umsatz nach Geschäftsfeldern – Hörgeräte-Segment

1. April bis 30. September, in CHF Mio.

| | 2020 | | | 2019 | |
|--------------------------------|--------------|-------------|-------------------------------|----------------|-------------|
| | Umsatz | Anteil | Wachstum in Lokalwährungen | Umsatz | Anteil |
| Hörgerätegeschäft | 607,8 | 62% | (16,7%) | 770,3 | 60% |
| Audiological-Care-Geschäft | 378,7 | 38% | (23,8%) | 523,8 | 40% |
| Total Hörgeräte-Segment | 986,5 | 100% | (19,6%) | 1'294,1 | 100% |

Die bereinigten Aufwendungen für Vertrieb und Marketing vor akquisitionsbedingten Abschreibungen beliefen sich auf CHF 368,2 Mio., ein Minus von 24,1% in Lokalwährungen gegenüber der Vorjahresperiode. Die bereinigten Administrationskosten vor akquisitionsbedingten Abschreibungen sanken um 12,1% in Lokalwährungen auf CHF 120,2 Mio. Der Rückgang in beiden Kostenkategorien widerspiegelt das strikte Kostenmanagement in allen drei Geschäftsbereichen sowie die oben genannte staatliche Unterstützung. Während des Lockdowns wurden Marketinginvestitionen und Ermessensausgaben deutlich zurückgefahren. Zudem profitierte die Kostenentwicklung von der Umsetzung der Initiativen zur Optimierung der Betriebsstrukturen. Gleichzeitig investierten wir weiter in die Erneuerung der IT-Plattform für das Audiological-Care-Geschäft, um die Effizienz in den Fachgeschäften und zwischen den Einheiten zu verbessern. Der bereinigte übrige Ertrag betrug CHF 0,5 Mio. (1H 2019/20: CHF 0,2 Mio.).

Der bereinigte Betriebsgewinn vor akquisitionsbedingten Abschreibungen (EBITA) belief sich auf CHF 174,3 Mio. (1H 2019/20: CHF 279,5 Mio.), ein Rückgang um 28,5% in Lokalwährungen bzw. 37,6% in Schweizer Franken. Dieses Ergebnis widerspiegelt unser starkes Kostenmanagement und die gezielten Massnahmen zur Sicherung der Profitabilität. Die bereinigte EBITA-Marge sank um 1,9 Prozentpunkte in Lokalwährungen auf 16,3%, ein solides Ergebnis angesichts des niedrigeren Umsatzes. Wechselkursentwicklungen beeinträchtigten den bereinigten EBITA um CHF 25,5 Mio. und reduzierten die Marge um 1,4 Prozentpunkte. Einschliesslich Restrukturierungskosten und dem Ertrag aus dem Schadenersatz, der im Verfahren wegen Patentverletzung zugesprochen wurde, stieg der ausgewiesene EBITA in Lokalwährungen um 6,6%. In Schweizer Franken hingegen sank er um 4,8% auf CHF 251,4 Mio.

Der ausgewiesene Betriebsgewinn (EBIT) belief sich auf CHF 230,0 Mio. (1H 2019/20: CHF 241,2 Mio.), ein Plus von 7,4% in Lokalwährungen, jedoch ein Minus von 4,6% in Schweizer Franken. Der Nettofinanzaufwand stieg aufgrund der höheren Kreditaufnahme und der Ausgabe von Anleihen von insgesamt CHF 1 Mrd. von CHF 5,2 Mio. auf CHF 10,3 Mio. Die Ertragsteuern betragen CHF 16,5 Mio. Dem stand im Vorjahreszeitraum ein

Steuerertrag von CHF 122,4 Mio. gegenüber, der einen Einmalbetrag in Höhe von CHF 154,3 Mio. infolge der Schweizer Steuerreform beinhaltete. Der ausgewiesene Steuersatz des ersten Geschäftshalbjahres 2020/21 lag bei 7,5%. Dazu trug die Nutzung bislang nicht aktivierter steuerlicher Verlustvorträge in Zusammenhang mit den oben genannten Schadenersatzzahlungen an Advanced Bionics bei. Ohne diesen einmaligen Effekt lag der Steuersatz bei 13,5% und entsprach somit dem zugrunde liegenden Steuersatz des Vorjahreszeitraums (ohne den einmaligen Effekt der Schweizer Steuerreform in 1H 2019/20).

Der unverwässerte Gewinn pro Aktie (EPS) ging um 41,5% auf CHF 3,25 zurück. Der bereinigte Gewinn pro Aktie betrug im ersten Geschäftshalbjahr 2020/21 CHF 1,97 (1H 2019/20: CHF 3,32), ein Rückgang um 29,1% in Lokalwährungen bzw. 40,6% in Schweizer Franken. Ausgeklammert sind beim bereinigten Gewinn pro Aktie negative Auswirkungen aus Restrukturierungskosten (inkl. steuerlicher Auswirkungen) in Höhe von CHF 18,9 Mio. (1H 2019/20: CHF 11,3 Mio.) sowie die oben genannten Schadenersatzzahlungen wegen Patentverletzung in Höhe von CHF 99,0 Mio. (1H 2019/20: ohne positiven Einmal-Effekt aufgrund der Schweizer Steuerreform von 154,3 Mio.).

Hörgeräte-Segment – Starke Erholung auch dank der neuen Plattform Phonak Paradise

Der Umsatz im Hörgeräte-Segment ging um 19,6% in Lokalwährungen auf CHF 986,5 Mio. zurück, was auf den Marktrückgang infolge der globalen COVID-19-Pandemie zurückzuführen ist. Zum Ende des Berichtszeitraums verzeichnete das Segment wieder ein positives Wachstum, nachdem die Lockdown-Massnahmen aufgehoben wurden und die audiologischen Fachgeschäfte wieder öffnen konnten. Unterstützt wurde diese Entwicklung durch die erfolgreiche Einführung der neuen Plattform Phonak Paradise Ende August 2020. Der organische Umsatzrückgang betrug 19,9%. Die im Berichtszeitraum getätigten Akquisitionen und die Annualisierung der im letzten Geschäftsjahr getätigten Akquisitionen trugen 0,3% bzw. CHF 3,8 Mio. zum Umsatz bei. Wechselkursschwankungen beeinträchtigten das Wachstum um CHF 54,5 Mio. bzw. 4,2% in Schweizer Franken, was zu einem Rückgang des ausgewiesenen Umsatzes um 23,8% führte.

Umsatz nach Produktgruppen – Cochlea-Implantate-Segment

1. April bis 30. September, in CHF Mio.

| | 2020 | | | 2019 | |
|---|-------------|--------------|----------------------------|--------------|--------------|
| | Umsatz | Anteil | Wachstum in Lokalwährungen | Umsatz | Anteil |
| Cochlea-Implantat-Systeme | 60,6 | 73 % | (35,4 %) | 98,6 | 75 % |
| Upgrades und Zubehör | 22,5 | 27 % | (29,1 %) | 33,6 | 25 % |
| Total Cochlea-Implantate-Segment | 83,1 | 100 % | (33,8 %) | 132,2 | 100 % |

Der Umsatz im Hörgeräte-Geschäft sank um 16,7 % in Lokalwährungen auf CHF 607,8 Mio. aus. Die Einführung der Plattform Phonak Paradise im August 2020 trug zu einer starken Erholung gegen Ende des Berichtszeitraums und zu einem Wachstum im zweiten Quartal gegenüber dem Vorjahreszeitraum in mehreren wichtigen Märkten bei. Der durchschnittliche Verkaufspreis profitierte von einer Verschiebung beim Mix der Länder und Vertriebskanäle, da sich höherpreisige Märkte und Kanäle schneller von der Pandemie erholten. Der Marktanteil von Sonova beim US-amerikanischen «Department of Veterans Affairs» (VA) stieg im September, gemessen am Wert, auf 55 %, den höchsten Stand in sieben Jahren.

Die Dynamik im Audiological-Care-Geschäft verbesserte sich im Verlauf des Berichtszeitraums stetig und widerspiegelt die stufenweise Lockerung der staatlichen Beschränkungen wegen der Pandemie sowie verstärkte Marketingmassnahmen. Aufgrund des negativen organischen Wachstums von 24,3 % ging der Umsatz um 23,8 % in Lokalwährungen auf CHF 378,7 Mio. zurück. Akquisitionen trugen 0,5 % bei, da die M&A-Aktivitäten im Berichtszeitraum aufgrund der Pandemie weitgehend zum Erliegen gekommen waren. Der Omni-Channel-Ansatz wurde weiter vorangetrieben, unterstützt durch den Ausbau der Ressourcen bei der digitalen Generierung von Kaufinteresse («Lead-Generation»). Zudem wurde zusammen mit etablierten lokalen Partnern der Einstieg in den schnell wachsenden chinesischen Markt vollzogen.

Der ausgewiesene EBITA im Hörgeräte-Segment sank um 26,4 % in Lokalwährungen auf CHF 163,6 Mio. Die Restrukturierungskosten beliefen sich auf CHF 20,8 Mio. (1H 2019/20: CHF 15,5 Mio.). Ohne diese Restrukturierungskosten betrug der bereinigte EBITA CHF 184,3 Mio., ein Minus von 22,6 % in Lokalwährungen bzw. 32,0 % in Schweizer Franken. Dies entspricht einer Marge von 18,7 % (1H 2019/20: 21,0 %). Ohne die negativen Wechselkursauswirkungen in Höhe von 1,5 Prozentpunkten ging die Marge im Vergleich zum Vorjahreszeitraum um 0,8 Prozentpunkte zurück.

Cochlea-Implantate-Segment – Konsequentes Kostenmanagement in einem schwierigen Umfeld

Der Umsatz im Cochlea-Implantate-Segment sank um 33,8 % in Lokalwährungen bzw. 37,2 % in Schweizer Franken auf CHF 83,1 Mio. Zahlreiche Kliniken reduzierten im Berichtszeitraum auf-

grund der Pandemie die Kapazität für chirurgische Eingriffe. Im Laufe des Berichtszeitraums nahm die Dynamik wieder zu, wenn auch deutlich verhaltener als im Hörgeräte-Segment. Die Auswirkungen der im Februar 2020 angekündigten freiwilligen Korrekturmassnahme im Feld konnten weiter reduziert werden. Dennoch stand das Segment unter zunehmendem Wettbewerbsdruck. Es wurden gezielte Massnahmen ergriffen, um die Kosten an den niedrigeren Umsatz anzupassen und strukturelle Verbesserungen umzusetzen.

Im ausgewiesenen EBITA von CHF 87,7 Mio. (1H 2019/20: CHF 8,9 Mio.) ist ein einmaliger Ertrag in Höhe von CHF 99,0 Mio. aus Schadenersatzzahlungen wegen Patentverletzung sowie Restrukturierungskosten in Höhe von CHF 1,1 Mio. enthalten. Ohne diese Positionen realisierte das Segment einen bereinigten EBITA-Verlust von CHF 10,1 Mio.

Starker Cash Flow, starke Bilanz

Der Mittelzufluss aus Geschäftstätigkeit betrug CHF 325,8 Mio., ein Rückgang um 10,6 % gegenüber der Vorjahresperiode. Der operative Free Cash Flow ging um 5,8 % auf CHF 252,8 Mio. zurück. Der Mittelabfluss für Akquisitionen belief sich auf CHF 12,2 Mio. und widerspiegelt die infolge der COVID-19-Pandemie verhaltenen M&A-Aktivitäten. Insgesamt resultierte ein Free Cash Flow in Höhe von CHF 240,6 Mio. (1 H 2019/20: CHF 227,8 Mio.). Im Berichtszeitraum stärkte Sonova ihre finanzielle Position weiter durch die Ausgabe von Anleihen und eine Privatplatzierung in den USA von insgesamt CHF 1 Mrd. sowie die Ausschüttung einer Aktiendividende anstelle einer Bardividende. Daraus resultierte ein Mittelzufluss aus Finanzierungstätigkeit in Höhe von CHF 718,4 Mio. Die flüssigen Mittel beliefen sich auf CHF 1,4 Mrd., wodurch die Gruppe gut aufgestellt ist, um Marktherausforderungen zu bestehen.

Das Nettoumlaufvermögen war mit CHF –17,0 Mio. gegenüber CHF –18,9 Mio. per Ende März 2020 weitgehend unverändert. Dank hoher Anstrengungen bei der Realisierung von Forderungen während der Pandemie konnten negative Auswirkungen des Wirtschaftsabschwungs auf das Nettoumlaufvermögen verhindert werden. Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen konnten um CHF 30,4 Mio. verringert werden. Die sonstigen Verbindlichkeiten und Rechnungsabgrenzungen stiegen um

CHF 23,3 Mio., wofür in erster Linie gestundete Steuerzahlungen verantwortlich waren. Das investierte Kapital stieg geringfügig auf CHF 2'712,3 Mio. (Ende März 2020: CHF 2'692,5 Mio.).

Das Eigenkapital der Gruppe betrug CHF 2'287,5 Mio., was einen Eigenfinanzierungsgrad von 41,9% ergibt (Ende März 2020: 45,2%). Dieser Rückgang ist auf die gestiegene Kreditaufnahme zurückzuführen. Aufgrund der Entwicklung des Free Cash Flows betrug die Nettoverschuldung CHF 424,8 Mio. (Ende März 2020: CHF 663,0 Mio.).

Ausblick 2020/21

Unterstützt durch die erfolgreiche Einführung der neuen Plattform Phonak Paradise und die positiven Impulse von unseren Marketinginitiativen erwartet die Gruppe im zweiten Geschäftshalbjahr eine Rückkehr zum Wachstum. Gleichzeitig treiben wir die Optimierung unserer Betriebsstrukturen weiter voran und rechnen für den Rest des Geschäftsjahres mit einer deutlichen Verbesserung der Profitabilität. Der am 28. September 2020 veröffentlichte

Ausblick ist unverändert. Für das zweite Geschäftshalbjahr 2020/21 erwartet die Gruppe ein Umsatzwachstum von 4%–8% und einen Anstieg des bereinigten EBITA von 20%–30% gegenüber der Vorjahresperiode, jeweils unter Annahme konstanter Wechselkurse. Für das Geschäftsjahr 2020/21 bedeutet dies, ebenfalls unter Annahme konstanter Wechselkurse, einen Umsatzrückgang von 6%–8% und einen bereinigten EBITA etwa auf Höhe des Vorjahres. Der Ausblick berücksichtigt einen begrenzten temporären Einfluss des jüngsten Anstiegs der Infektionsraten und der Verschärfung der Lockdown-Massnahmen in mehreren Ländern. Die Gruppe geht davon aus, dass sich der Markt weiterhin allmählich erholen wird, sobald die Folgen der derzeitigen Beschleunigung der Pandemie überwunden worden sind. Als Folge der Aufwertung des Schweizer Frankens und unter Berücksichtigung der aktuellen Wechselkurse, erwartet Sonova für das Geschäftsjahr 2020/21, dass das ausgewiesene Umsatzwachstum in Schweizer Franken um 5 Prozentpunkte und das bereinigte EBITA Wachstum in Schweizer Franken um 10 Prozentpunkte gemindert werden.

Überleitung von Non-GAAP Finanzkennzahlen

1. April bis 30. September, Mio. CHF

2020

| | Ausgewiesene Erfolgs- rechnung | Akquisitions- bedingte Abschrei- bungen | Erfolgs- rechnung EBITA Überleitung | Anpassungen ³⁾ | Angepasste Erfolgs- rechnung |
|---|--------------------------------------|--|--|---------------------------|------------------------------------|
| Umsatz | 1'069,6 | | 1'069,6 | | 1'069,6 |
| Herstellkosten der verkauften Produkte | (330,6) | | (330,6) | 1,3 | (329,3) |
| Bruttoertrag | 739,0 | | 739,0 | 1,3 | 740,3 |
| Forschung und Entwicklung | (78,8) | 0,4 | (78,3) | 0,2 | (78,1) |
| Vertrieb und Marketing | (405,7) | 20,9 | (384,8) | 16,6 | (368,2) |
| Administration | (124,0) | | (124,0) | 3,8 | (120,2) |
| Übriger Ertrag / (Aufwand), netto | 99,5 | | 99,5 | (99,0) | 0,5 |
| Betriebsgewinn vor akquisitionsbedingten Abschreibungen (EBITA)¹⁾ | | | 251,4 | (77,1) | 174,3 |
| Akquisitionsbedingte Abschreibungen | | (21,4) | (21,4) | | (21,4) |
| Betriebsgewinn (EBIT)²⁾ | 230,0 | | 230,0 | (77,1) | 153,0 |
| Unverwässerter Gewinn pro Aktie (CHF) | 3,25 | | 3,25 | (1,28) | 1,97 |

1. April bis 30. September, Mio. CHF

2019

| | Ausgewiesene Erfolgs- rechnung | Akquisitions- bedingte Abschrei- bungen | Erfolgs- rechnung EBITA Überleitung | Anpassungen ³⁾ | Angepasste Erfolgs- rechnung |
|---|--------------------------------------|--|--|---------------------------|------------------------------------|
| Umsatz | 1'426,3 | | 1'426,3 | | 1'426,3 |
| Herstellkosten der verkauften Produkte | (416,8) | | (416,8) | 1,5 | (415,3) |
| Bruttoertrag | 1'009,6 | | 1'009,6 | 1,5 | 1'011,1 |
| Forschung und Entwicklung | (81,6) | 0,5 | (81,2) | 0,9 | (80,3) |
| Vertrieb und Marketing | (538,5) | 22,4 | (516,1) | 6,2 | (510,0) |
| Administration | (148,4) | | (148,4) | 6,9 | (141,5) |
| Übriger Ertrag / (Aufwand), netto | 0,2 | | 0,2 | | 0,2 |
| Betriebsgewinn vor akquisitionsbedingten Abschreibungen (EBITA)¹⁾ | | | 264,0 | 15,5 | 279,5 |
| Akquisitionsbedingte Abschreibungen | | (22,8) | (22,8) | | (22,8) |
| Betriebsgewinn (EBIT)²⁾ | 241,2 | | 241,2 | 15,5 | 256,6 |
| Unverwässerter Gewinn pro Aktie (CHF) | 5,55 | | 5,55 | (2,23) | 3,32 |

¹⁾ Betriebsgewinn vor Finanzergebnis, Anteil am Erfolg von assoziierten Gesellschaften / Joint Ventures und akquisitionsbedingten Abschreibungen (EBITA).

²⁾ Gewinn vor Finanzergebnis, Anteil am Gewinn / (Verlust) von assoziierten Gesellschaften / Joint Ventures und Steuern (EBIT).

³⁾ Im ersten Halbjahr 2020/21 bereinigt um Restrukturierungsaufwendungen von CHF 21,9 Mio. (2019/20: CHF 15,5 Mio.) und bereinigt um Schadenersatz wegen Patentverletzung, welcher Advanced Bionics zugesprochen wurde von CHF 99,0 Mio. (2019/20: positive Umstellungseffekte von der Schweizer Steuerreform).

Kennzahlen

1. April bis 30. September, in Mio. CHF, wenn nichts anderes erwähnt

| | 2'020 | 2019 |
|---|----------------|----------------|
| Umsatz | 1'069,6 | 1'426,3 |
| Veränderung gegenüber Vorjahr (%) | (25,0) | 9,4 |
| Bruttoertrag | 739,0 | 1'009,6 |
| in % vom Umsatz | 69,1 | 70,8 |
| Bruttoertrag (bereinigt)¹⁾ | 740,3 | 1'011,1 |
| in % vom Umsatz | 69,2 | 70,9 |
| Forschungs- und Entwicklungskosten | 78,3 | 81,2 |
| in % vom Umsatz | 7,3 | 5,7 |
| Vertriebs- und Marketingkosten | 384,8 | 516,1 |
| in % vom Umsatz | 36,0 | 36,2 |
| Betriebsgewinn vor akquisitionsbedingten Abschreibungen (EBITA) | 251,4 | 264,0 |
| in % vom Umsatz | 23,5 | 18,5 |
| Betriebsgewinn vor akquisitionsbedingten Abschreibungen (EBITA) (bereinigt)²⁾ | 174,3 | 279,5 |
| in % vom Umsatz | 16,3 | 19,6 |
| Betriebsgewinn (EBIT) | 230,0 | 241,2 |
| in % vom Umsatz | 21,5 | 16,9 |
| Gewinn nach Steuern³⁾ | 203,2 | 358,4 |
| in % vom Umsatz | 19,0 | 25,1 |
| Gewinn nach Steuern (bereinigt)³⁾ | 123,2 | 215,5 |
| in % vom Umsatz | 11,5 | 15,1 |
| Unverwässerter Gewinn pro Aktie (CHF)³⁾ | 3,25 | 5,55 |
| Unverwässerter Gewinn pro Aktie (CHF) (bereinigt)³⁾ | 1,97 | 3,32 |
| Nettoverschuldung⁴⁾ | 424,8 | 755,8 |
| Nettoumlaufvermögen ⁵⁾ | (17,0) | 98,4 |
| Investitionen (Sachanlagen und immaterielle Anlagen) ⁶⁾ | 41,0 | 61,0 |
| Investiertes Kapital ⁷⁾ | 2'712,3 | 3'008,2 |
| Total Aktiven | 5'453,8 | 4'511,7 |
| Eigenkapital | 2'287,5 | 2'252,4 |
| Eigenfinanzierungsgrad (%) ⁸⁾ | 41,9 | 49,9 |
| Free Cash Flow ⁹⁾ | 240,6 | 227,8 |
| Operativer Free Cash Flow¹⁰⁾ | 252,8 | 268,5 |
| Anzahl Mitarbeitende (Endbestand) | 14'349 | 14'985 |

¹⁾ Im 2020 bereinigt um Restrukturierungsaufwendungen von CHF 1,3 Mio. (2019: CHF 1,5 Mio.)

²⁾ Im 2020 bereinigt um Restrukturierungsaufwendungen von CHF 21,9 Mio. (2019: CHF 15,5 Mio.) und um Schadenersatz wegen Patentverletzung, welcher Advanced Bionics zugesprochen wurde von CHF 99,0 Mio.

³⁾ Im 2020 beinhaltet der berichtete Gewinn nach Steuern und der berichtete unverwässerte Gewinn pro Aktie Schadenersatz wegen Patentverletzung, welcher Advanced Bionics zugesprochen wurde von CHF 99,0 Mio. (2019: einmalig positive Umstellungseffekte von der Schweizer Steuerreform von CHF 154,3 Mio.) und negative Effekte von Restrukturierungsaufwendungen (inklusive Steuereffekt) von CHF 18,9 Mio. (2019: CHF 11,3 Mio.) Der bereinigte Gewinn nach Steuern und der bereinigte unverwässerte Gewinn pro Aktie ist ausgenommen von diesen Effekten.

⁴⁾ Flüssige Mittel + andere kurzfristige Finanzanlagen (ohne Darlehen) – kurzfristige Finanzverbindlichkeiten – kurzfristige Leasingverbindlichkeiten – langfristige Finanzverbindlichkeiten – langfristige Leasingverbindlichkeiten.

⁵⁾ Forderungen (inkl. Darlehen) + Warenvorräte – Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen – kurzfristige Ertragssteuerverbindlichkeiten – kurzfristige Vertragsverbindlichkeiten – übrige kurzfristige Verbindlichkeiten – kurzfristige Rückstellungen.

⁶⁾ Ohne Goodwill und immaterielle Anlagen aus Akquisitionen.

⁷⁾ Eigenkapital + Nettoverschuldung.

⁸⁾ Eigenkapital in % der Bilanzsumme.

⁹⁾ Mittelfluss aus Geschäftstätigkeit + Mittelfluss aus Investitionstätigkeit + Zahlungen für Leasingverbindlichkeiten (Vorjahr angepasst aufgrund von IFRS 16)

¹⁰⁾ Free Cash Flow – Mittelfluss aus Akquisitionen und aus Verkauf von Tochtergesellschaften (exkl. erworbene/veräußerte flüssige Mittel) (Vorjahr angepasst aufgrund von IFRS 16).

Interim consolidated financial statements as of September 30, 2020

Consolidated income statements

| April 1 to September 30, in CHF million | 2020 | 2019 |
|--|----------------|----------------|
| Sales | 1,069.6 | 1,426.3 |
| Cost of sales | (330.6) | (416.8) |
| Gross profit | 739.0 | 1,009.6 |
| Research and development ¹⁾ | (78.8) | (81.6) |
| Sales and marketing ¹⁾ | (405.7) | (538.5) |
| General and administration | (124.0) | (148.4) |
| Other income / (expenses), net ²⁾ | 99.5 | 0.2 |
| Operating profit (EBIT)³⁾ | 230.0 | 241.2 |
| Financial income | 1.3 | 1.2 |
| Financial expenses | (12.1) | (7.7) |
| Share of profit / (loss) in associates / joint ventures, net | 0.4 | 1.2 |
| Income before taxes | 219.8 | 236.0 |
| Income taxes ⁴⁾ | (16.5) | 122.4 |
| Income after taxes⁴⁾ | 203.2 | 358.4 |
| Attributable to: | | |
| Equity holders of the parent | 204.1 | 355.4 |
| Non-controlling interests | (0.8) | 2.9 |
| Basic earnings per share (CHF) ⁴⁾ | 3.25 | 5.55 |
| Diluted earnings per share (CHF) ⁴⁾ | 3.23 | 5.52 |

¹⁾ Includes acquisition-related amortization of CHF 0.4 million (previous year: CHF 0.5 million) in "Research and development" and CHF 20.9 million (previous year: CHF 22.4 million) in "Sales and marketing". EBITA (Earnings before financial result, share of profit / (loss) in associates / joint ventures, taxes and acquisition-related amortization) amounts to CHF 251.4 million (previous year: CHF 264.0 million). Refer to Note 4.

²⁾ In 2020, including damages awarded in patent infringement lawsuit to Advanced Bionics of CHF 99.0 million.

³⁾ Earnings before financial result, share of profit / (loss) in associates / joint ventures and taxes (EBIT).

⁴⁾ In 2019, including one-time positive transition impacts of the Swiss tax reform of CHF 154.3 million.

The Notes are an integral part of the interim consolidated financial statements.

Consolidated statements of comprehensive income

| April 1 to September 30, in CHF million | 2020 | 2019 |
|---|--------------|---------------|
| Income after taxes | 203.2 | 358.4 |
| Other comprehensive income | | |
| Actuarial gain / (loss) from defined benefit plans, net | 27.5 | (17.3) |
| Tax effect on actuarial result from defined benefit plans, net | (3.3) | 1.6 |
| Fair value adjustment of financial liabilities at fair value through other comprehensive income (FVOCI) | (5.0) | |
| Total items not to be reclassified to income statement in subsequent periods | 19.2 | (15.7) |
| Currency translation differences | 9.3 | (56.7) |
| Tax effect on currency translation items | 0.4 | 1.9 |
| Total items to be reclassified to income statement in subsequent periods | 9.7 | (54.8) |
| Other comprehensive income, net of tax | 28.9 | (70.5) |
| Total comprehensive income | 232.1 | 287.9 |
| Attributable to: | | |
| Equity holders of the parent | 233.1 | 286.4 |
| Non-controlling interests | (1.0) | 1.5 |

The Notes are an integral part of the interim consolidated financial statements.

Consolidated balance sheets

| Assets CHF million | 30.9.2020 | 31.3.2020 | 30.9.2019 |
|--|------------------|------------------|------------------|
| Cash and cash equivalents | 1,444.1 | 450.2 | 242.0 |
| Other current financial assets | 6.5 | 7.7 | 6.1 |
| Trade receivables | 383.7 | 382.1 | 428.8 |
| Current income tax receivables | 5.1 | 13.6 | 12.6 |
| Inventories | 259.1 | 265.4 | 269.2 |
| Other current operating assets | 109.0 | 101.9 | 127.3 |
| Total current assets | 2,207.4 | 1,221.1 | 1,086.0 |
| Property, plant and equipment | 329.3 | 332.8 | 325.6 |
| Right-of-use assets | 262.2 | 260.6 | 265.5 |
| Intangible assets | 2,404.2 | 2,420.2 | 2,487.8 |
| Investments in associates / joint ventures | 17.9 | 17.4 | 18.7 |
| Other non-current financial assets | 27.4 | 30.0 | 30.2 |
| Other non-current operating assets | 6.7 | 6.4 | 6.0 |
| Deferred tax assets | 198.7 | 198.0 | 292.0 |
| Total non-current assets | 3,246.4 | 3,265.4 | 3,425.7 |
| Total assets | 5,453.8 | 4,486.5 | 4,511.7 |
| Liabilities and equity CHF million | 30.9.2020 | 31.3.2020 | 30.9.2019 |
| Current financial liabilities | 23.2 | 254.9 | 326.8 |
| Current lease liabilities | 57.9 | 61.2 | 60.4 |
| Trade payables | 73.9 | 104.3 | 68.3 |
| Current income tax liabilities | 170.9 | 154.8 | 122.2 |
| Short-term contract liabilities | 95.5 | 105.6 | 101.5 |
| Other short-term operating liabilities | 304.6 | 297.5 | 313.8 |
| Short-term provisions | 134.4 | 125.2 | 137.6 |
| Total current liabilities | 860.3 | 1,103.4 | 1,130.7 |
| Non-current financial liabilities | 1,580.5 | 591.8 | 399.8 |
| Non-current lease liabilities | 208.5 | 207.8 | 211.7 |
| Long-term provisions | 147.0 | 143.4 | 117.8 |
| Long-term contract liabilities | 200.3 | 212.8 | 224.3 |
| Other long-term operating liabilities | 48.1 | 73.5 | 44.6 |
| Deferred tax liabilities | 121.6 | 124.5 | 130.3 |
| Total non-current liabilities | 2,306.0 | 1,353.7 | 1,128.6 |
| Total liabilities | 3,166.3 | 2,457.1 | 2,259.3 |
| Share capital | 3.2 | 3.2 | 3.2 |
| Treasury shares | (309.1) | (447.5) | (201.3) |
| Retained earnings and reserves | 2,576.2 | 2,455.5 | 2,432.8 |
| Equity attributable to equity holders of the parent | 2,270.3 | 2,011.2 | 2,234.7 |
| Non-controlling interests | 17.2 | 18.2 | 17.7 |
| Equity | 2,287.5 | 2,029.4 | 2,252.4 |
| Total liabilities and equity | 5,453.8 | 4,486.5 | 4,511.7 |

The Notes are an integral part of the interim consolidated financial statements.

Consolidated cash flow statements

| April 1 to September 30, in CHF million | | 2020 | | 2019 |
|---|---------|----------------|---------|----------------|
| Income before taxes | | 219.8 | | 236.0 |
| Depreciation and amortization of tangible and intangible assets and right-of-use assets | 97.7 | | 100.2 | |
| Loss on sale of tangible and intangible assets, net | 2.8 | | 0.1 | |
| Share of gain in associates / joint ventures, net | (0.4) | | (1.2) | |
| (Decrease) / increase in long-term provisions and long-term contract liabilities | (9.0) | | 1.7 | |
| Financial expense / (income), net | 10.7 | | 6.5 | |
| Share based payments | 11.4 | | 10.7 | |
| Other non-cash items | 8.9 | | (4.9) | |
| Income taxes paid | (3.3) | 118.7 | (51.9) | 61.1 |
| Cash flow before changes in net working capital | | 338.4 | | 297.1 |
| (Increase) / decrease in trade receivables | (3.8) | | 82.0 | |
| Increase in other receivables and prepaid expenses | (7.2) | | (7.9) | |
| Decrease in inventories | 2.3 | | 10.2 | |
| Decrease in trade payables | (30.2) | | (33.6) | |
| Increase in other payables, accruals, short-term provisions and short-term contract liabilities | 26.3 | (12.7) | 16.7 | 67.5 |
| Cash flow from operating activities | | 325.8 | | 364.6 |
| Purchase of tangible and intangible assets | (41.0) | | (61.0) | |
| Proceeds from sale of tangible and intangible assets | 0.7 | | 0.6 | |
| Cash consideration for acquisitions, net of cash acquired | (12.2) | | (40.7) | |
| Changes in other financial assets | 2.0 | | (1.5) | |
| Interest received | 1.0 | | 1.0 | |
| Cash flow from investing activities | | (49.6) | | (101.7) |
| Proceeds from borrowings | 997.9 | | 50.3 | |
| Repayment of borrowings | (230.0) | | | |
| Repayment of lease liabilities | (33.7) | | (33.2) | |
| Share buyback program | (22.4) | | (159.8) | |
| Sale of treasury shares ¹⁾ | 10.2 | | 23.4 | |
| Purchase of treasury shares | | | (78.8) | |
| Dividends paid by Sonova Holding AG ²⁾ | (0.2) | | (186.5) | |
| Dividends to non-controlling interests | | | (6.1) | |
| Interest paid | (3.4) | | (2.4) | |
| Cash flow from financing activities | | 718.4 | | (393.0) |
| Exchange losses on cash and cash equivalents | | (0.7) | | (2.7) |
| Increase / (decrease) in cash and cash equivalents | | 993.9 | | (132.7) |
| Cash and cash equivalents as of April 1 | | 450.2 | | 374.8 |
| Cash and cash equivalents as of September 30 | | 1,444.1 | | 242.0 |

¹⁾ In relation to long-term equity incentive plans.

²⁾ In 2020, the Annual General Shareholders' Meeting declared a stock dividend, for further information refer to Note 11.

The Notes are an integral part of the interim consolidated financial statements.

Consolidated changes in equity

CHF million

| | Attributable to equity holders of Sonova Holding AG | | | | | Total equity |
|---|---|--------------------------------------|------------------------|-----------------|---------------------------|----------------|
| | Share capital | Retained earnings and other reserves | Translation adjustment | Treasury shares | Non-controlling interests | |
| Balance April 1, 2019 | 3.3 | 2,784.3 | (266.8) | (166.9) | 22.3 | 2,376.1 |
| Income for the period | | 355.4 | | | 2.9 | 358.4 |
| Actuarial loss from defined benefit plans, net | | (17.3) | | | | (17.3) |
| Tax effect on actuarial result | | 1.6 | | | | 1.6 |
| Currency translation differences | | | (55.3) | | (1.4) | (56.7) |
| Tax effect on currency translation | | | 1.9 | | | 1.9 |
| Total comprehensive income | | 339.7 | (53.4) | | 1.5 | 287.9 |
| Capital decrease – share buyback program | (0.0) | (157.8) | | 157.9 | | |
| Share-based payments | | (1.5) | | | | (1.5) |
| Sale of treasury shares ¹⁾ | | (25.2) | | 60.1 | | 34.8 |
| Purchase of treasury shares | | | | (252.4) | | (252.4) |
| Dividend paid | | (186.5) | | | (6.1) | (192.6) |
| Balance September 30, 2019 | 3.2 | 2,753.0 | (320.2) | (201.3) | 17.7 | 2,252.4 |
| Balance April 1, 2020 | 3.2 | 2,862.3 | (406.8) | (447.5) | 18.2 | 2,029.4 |
| Income for the period | | 204.1 | | | (0.8) | 203.2 |
| Actuarial gain from defined benefit plans, net | | 27.5 | | | | 27.5 |
| Tax effect on actuarial result | | (3.3) | | | | (3.3) |
| Fair value adjustment of financial liabilities at FVOCI | | (5.8) | | 0.8 | | (5.0) |
| Currency translation differences | | | 9.5 | | (0.2) | 9.3 |
| Tax effect on currency translation | | | 0.4 | | | 0.4 |
| Total comprehensive income | | 222.5 | 9.8 | 0.8 | (1.0) | 232.1 |
| Share-based payments | | (0.4) | | | | (0.4) |
| Sale of treasury shares ¹⁾ | | (10.8) | | 37.4 | | 26.6 |
| Stock dividend ²⁾ | | (100.4) | | 100.2 | | (0.2) |
| Balance September 30, 2020 | 3.2 | 2,973.1 | (396.9) | (309.1) | 17.2 | 2,287.5 |

¹⁾ In relation to long-term equity incentive plans. In 2020, includes CHF 4.9 million for contingent consideration settled with treasury shares.

²⁾ In 2020, the Annual General Shareholders' Meeting declared a stock dividend, for further information refer to Note 11.

The Notes are an integral part of the interim consolidated financial statements.

Notes to the interim consolidated financial statements as of September 30, 2020

1. Corporate information

The Sonova Group (the “Group”) specializes in the design, development, manufacture, worldwide distribution and service of technologically advanced hearing systems for adults and children with hearing impairment. The Group operates worldwide and distributes its products in over 100 countries through its own distribution network and through independent distributors. The Group operates in industries where no material seasonal or cyclical variations in sales are experienced. The ultimate parent company is Sonova Holding AG, a public limited liability company incorporated in Switzerland. Sonova Holding AG’s registered office is located at Laubisrütistrasse 28, 8712 Stäfa, Switzerland.

2. Basis of preparation of the consolidated financial statements

These unaudited financial statements are the interim consolidated financial statements of Sonova Holding AG and its subsidiaries for the six month period that ended September 30, 2020. These financial statements are prepared in accordance with IAS 34 “Interim Financial Reporting” and should be read in conjunction with the consolidated financial statements for the year that ended March 31, 2020. The interim consolidated financial statements were approved by the Board of Directors on November 11, 2020.

The preparation of financial statements requires management to make assumptions and estimates that affect the amounts reported for assets and liabilities and contingent assets and liabilities at the date of the financial statements as well as revenue and expenses reported. Actual results could differ from these estimates.

As of September 30, 2020, the actuarial valuations for the primary pension plans were updated. For the Swiss pension plans the discount rate was decreased from 0.45% as per March 31, 2020 to 0.25%.

Income tax expense is recognized based upon the best estimate of the average annual income tax rate expected for the full year (13.5%, unchanged versus the prior year period underlying tax rate), excluding damages awarded in patent infringement lawsuit to Advanced Bionics as disclosed in Note 5, for which the Group expects no income tax expense because previously unrecognized tax loss carryforwards are available.

3. Changes in accounting policies

Except for the new and revised IFRS standards and amendments, the Group consistently applied the same accounting policies as in the Annual Financial Statements for the financial year that ended March 31, 2020.

A number of minor amendments to existing standards and interpretations were effective from April 1, 2020 without having a significant impact on the Group’s result and financial position.

The Group is currently assessing the potential impacts of the various new and revised standards and interpretations that will be effective for the financial year starting April 1, 2021 and beyond, as summarized in the Annual Financial Statements.

4. Income statement reconciliation

The Group presents the “Consolidated income statement” based on a classification of costs by function and is frequently amending its business portfolio with acquisitions, resulting in acquisition-related intangibles and related amortization charges. To calculate EBITA¹⁾, which is the key profit metric for internal as well as external purposes, acquisition-related amortization is separated from the individual functions as disclosed below.

April 1 to September 30, CHF million

2020

| | Income statement as reported | Acquis. related amortization | Income statement EBITA separation |
|--|---------------------------------|---------------------------------|--------------------------------------|
| Sales | 1,069.6 | | 1,069.6 |
| Cost of sales | (330.6) | | (330.6) |
| Gross profit | 739.0 | | 739.0 |
| Research and development | (78.8) | 0.4 | (78.3) |
| Sales and marketing | (405.7) | 20.9 | (384.8) |
| General and administration | (124.0) | | (124.0) |
| Other income / (expenses), net | 99.5 | | 99.5 |
| Operating profit before acquisition-related amortization (EBITA)¹⁾ | | | 251.4 |
| Acquisition-related amortization | | (21.4) | (21.4) |
| Operating profit (EBIT)²⁾ | 230.0 | | 230.0 |

April 1 to September 30, CHF million

2019

| | Income statement as reported | Acquis. related amortization | Income statement EBITA separation |
|--|---------------------------------|---------------------------------|--------------------------------------|
| Sales | 1,426.3 | | 1,426.3 |
| Cost of sales | (416.8) | | (416.8) |
| Gross profit | 1,009.6 | | 1,009.6 |
| Research and development | (81.6) | 0.5 | (81.2) |
| Sales and marketing | (538.5) | 22.4 | (516.1) |
| General and administration | (148.4) | | (148.4) |
| Other income / (expenses), net | 0.2 | | 0.2 |
| Operating profit before acquisition-related amortization (EBITA)¹⁾ | | | 264.0 |
| Acquisition-related amortization | | (22.8) | (22.8) |
| Operating profit (EBIT)²⁾ | 241.2 | | 241.2 |

¹⁾ Earnings before financial result, share of profit / (loss) in associates / joint ventures, taxes and acquisition-related amortization (EBITA).

²⁾ Earnings before financial result, share of profit / (loss) in associates / joint ventures and taxes (EBIT).

5. Significant events and transactions

COVID-19 pandemic

The COVID-19 pandemic significantly affected the hearing instruments market and the Group's result for the first half of the financial year 2020/21. The consolidated income statement includes government support received worldwide in connection with the pandemic in the amount of CHF 43.4 million (thereof CHF 4.4 million in cost of sales, CHF 1.8 million in research and development, CHF 31.3 million in sales and marketing and CHF 5.9 million in general and administration).

Advanced Bionics awarded damages in patent infringement lawsuit

On May 18, 2020 the United States Court of Appeals for the Federal Circuit denied the petition by Cochlear Ltd. (Cochlear) for an en banc review of the Court's earlier judgement, with which it affirmed a verdict in the patent infringement lawsuit by the Alfred E. Mann Foundation for Scientific Research (AMF) and Advanced Bionics LLC (AB) v. Cochlear. The court thereby ultimately confirmed the earlier judgement and that Cochlear willfully infringed two patents, and confirmed the awarded damages of USD 268 million, plus interest. As a co-plaintiff, AB is entitled to a share of the damages awarded, after deduction of certain costs for the proceedings. The verdict resulted in a one-time income of CHF 99.0 million in cash which is reported in other income in the first half of financial year 2020/21. In August 2020, the parties to the lawsuit signed a settlement relating to the last remaining petitions regarding the prejudgment interest and attorney's fees claimed by AMF and AB. The settlement and a potential pay-out is conditional upon the outcome of an appeal by Cochlear to the United States Supreme Court, with which it has sought a review of legal aspects of the lower court's judgements, which resulted in the CHF 99.0 million damage award portion received by AB. In the event that the appeal is unsuccessful, Sonova expects to receive an additional pay-out of USD 25 to 30 million.

Restructuring costs

The Group's result for the first half of the financial year 2020/21 includes restructuring costs in connection with structural optimization initiatives in the amount of CHF 21.9 million (thereof CHF 1.3 million in cost of sales, CHF 0.2 million in research and development, CHF 16.6 million in sales and marketing and CHF 3.8 million in general and administration) that are included in short-term provisions in the balance sheet as of September 30, 2020. The Group expects the cash outflows to occur within the next 12 months.

6. Changes in Group structure

During the first six months of financial year 2020/21 no businesses were acquired / divested.

During the first half of 2019/20 several small businesses were acquired in EMEA and North America. The Group acquired a 51% majority stake in a company active in technology development. An agreement was concluded with the seller for the acquisition of the remaining 49% shares in the company. Based on the terms and conditions of the agreement, the Group considered the outstanding minority interests to have already been acquired and consolidated 100% of the company since acquisition.

Assets and liabilities from acquisitions in the reporting period 2020/21 relate to fair value changes from acquisitions recorded provisionally in the previous financial year.

In the reporting period 2019/20, except for one acquisition, which was active in research and development, all other acquired companies were engaged in the business of selling hearing instruments. All acquisitions have been accounted for by applying the acquisition method. Incremental assets and liabilities resulting from the acquisitions are as follows:

| CHF million | 2020 | 2019 |
|---|-------------|-------------|
| | Total | Total |
| Trade receivables | | 0.1 |
| Other current assets | 0.4 | 0.6 |
| Property, plant & equipment | 0.0 | 0.3 |
| Intangible assets | (0.1) | 12.5 |
| Other non-current assets | | 0.4 |
| Current liabilities | | (1.1) |
| Non-current liabilities | (0.0) | (3.9) |
| Net assets | 0.3 | 8.9 |
| Goodwill | (0.1) | 77.7 |
| Purchase consideration | 0.2 | 86.6 |
| Liabilities for contingent considerations and deferred payments | (0.2) | (47.6) |
| Cash and cash equivalents acquired | (0.4) | (0.4) |
| Cash outflow for investments in associates, contingent considerations and deferred payments | 12.7 | 2.1 |
| Cash consideration for acquisitions, net of cash acquired | 12.2 | 40.7 |
| Contingent considerations settled with treasury shares | 4.9 | |
| Total consideration transferred | 17.2 | 40.7 |

The total consideration transferred in the reporting period 2020/21 relates to the settlement of contingent considerations (earn-out payments) and deferred payments of acquisitions in previous reporting periods.

The initial accounting for the acquisitions completed in the previous financial year is provisional and the fair values assigned to the identifiable assets acquired and liabilities assumed are still subject to change.

The companies acquired in the reporting period 2019/20 contributed sales of CHF 1.7 million and net income of CHF 0.2 million to the Group's result. If the acquisition had occurred on April 1, 2019, the companies would have contributed sales of CHF 3.2 million and net profit of CHF 1.1 million for the first half of the financial year 2019/20.

7. Segment information

The Group is active in two business segments, Hearing Instruments and Cochlear Implants. The segment information for the first six months of financial years 2020/21 and 2019/20 is as follows:

| CHF million | 2020 | 2019 | 2020 | 2019 | 2020 | 2019 | 2020 | 2019 |
|---|---------------------|----------------|--------------------------|--------------|-------------------------|----------------|----------------|----------------|
| | Hearing Instruments | | Cochlear Implants | | Corporate/ Eliminations | | Total | Total |
| Segment sales | 990.8 | 1,300.6 | 84.0 | 133.9 | | | 1,074.7 | 1,434.5 |
| Intersegment sales | (4.2) | (6.5) | (0.8) | (1.7) | | | (5.1) | (8.2) |
| Sales | 986.5 | 1,294.1 | 83.1 | 132.2 | | | 1,069.6 | 1,426.3 |
| Timing of revenue recognition | | | | | | | | |
| At point in time | 918.0 | 1,210.8 | 81.1 | 128.3 | | | 999.1 | 1,339.1 |
| Over time | 68.5 | 83.3 | 2.0 | 3.9 | | | 70.5 | 87.2 |
| Total sales | 986.5 | 1,294.1 | 83.1 | 132.2 | | | 1,069.6 | 1,426.3 |
| Operating profit before acquisition-related amortization (EBITA) | 163.6 | 255.7 | 87.7¹⁾ | 8.9 | 0.1 | (0.6) | 251.4 | 264.0 |
| Depreciation and amortization | (85.8) | (85.9) | (11.9) | (14.3) | | | (97.7) | (100.2) |
| Segment assets | 3,969.3 | 4,119.3 | 600.1 | 648.6 | (776.4) | (809.0) | 3,793.1 | 3,958.9 |
| Unallocated assets ²⁾ | | | | | | | 1,660.7 | 552.8 |
| Total assets | | | | | | | 5,453.8 | 4,511.7 |

¹⁾ Including damages awarded in patent infringement lawsuit to Advanced Bionics of CHF 99.0 million.

²⁾ Unallocated assets include cash and cash equivalents, other current financial assets (excluding loans), investments in associates / joint ventures, employee benefit assets and deferred tax assets.

| Reconciliation of reportable segment profit CHF million | 2020 | 2019 |
|--|--------------|--------------|
| EBITA | 251.4 | 264.0 |
| Acquisition-related amortization | (21.4) | (22.8) |
| Financial costs, net | (10.7) | (6.5) |
| Share of gain / (loss) in associates / joint ventures, net | 0.4 | 1.2 |
| Income before taxes | 219.8 | 236.0 |

8. Earnings per share

Basic earnings per share is calculated by dividing the income after taxes attributable to the ordinary equity holders of the parent company by the weighted average number of shares outstanding during the year.

| Basic earnings per share | 2020 | 2019 |
|--|-------------|-------------|
| Income after taxes (CHF million) | 204.1 | 355.4 |
| Weighted average number of outstanding shares | 62,884,277 | 64,031,791 |
| Basic earnings per share (CHF)¹⁾ | 3.25 | 5.55 |

¹⁾ In the first half of financial year 2020/21, including damages awarded in patent infringement lawsuit to Advanced Bionics of CHF 99.0 million (2019/20 one-time positive transition impacts of the Swiss tax reform of CHF 154.3 million).

In the case of diluted earnings per share, the weighted average number of shares outstanding is adjusted for all outstanding dilutive options. The weighted average number of shares is adjusted for all dilutive options issued under the stock option plans which have been granted in 2014 through 2020 and which have not yet been exercised. The calculation of diluted earnings per share is based on the same income after taxes for the period as used in calculating basic earnings per share.

| Diluted earnings per share | 2020 | 2019 |
|--|-------------|-------------|
| Income after taxes (CHF million) | 204.1 | 355.4 |
| Weighted average number of outstanding shares | 62,884,277 | 64,031,791 |
| Adjustment for dilutive share options | 218,966 | 382,993 |
| Adjusted weighted average number of outstanding shares | 63,103,242 | 64,414,784 |
| Diluted earnings per share (CHF)¹⁾ | 3.23 | 5.52 |

¹⁾ In the first half of financial year 2020/21, including damages awarded in patent infringement lawsuit to Advanced Bionics of CHF 99.0 million (2019/20 one-time positive transition impacts of the Swiss tax reform of CHF 154.3 million).

9. Contingent assets and liabilities

There have been no material changes in contingent assets and liabilities since March 31, 2020, except for damages awarded in patent infringement lawsuit to Advanced Bionics as disclosed in Note 5.

10. Financial liabilities

As of September 30, 2020, the Group has the following bonds/US Private Placement outstanding.

| Financial liabilities (CHF million) | Currency | Nominal value | Maturity |
|-------------------------------------|----------|---------------|------------------|
| Fixed-rate bond | CHF | 360 | October 11, 2021 |
| Fixed-rate bond | CHF | 330 | April 6, 2022 |
| US Private Placement | USD | 180 | July 14, 2025 |
| Fixed-rate bond | CHF | 200 | October 6, 2025 |
| Fixed-rate bond | CHF | 300 | October 6, 2028 |
| Fixed-rate bond | CHF | 100 | October 11, 2029 |
| Fixed-rate bond | CHF | 100 | October 11, 2034 |

On April 6, 2020, the Group issued a CHF 330 million two year fixed-rate bond with an interest rate of 0.55% and a maturity date of April 6, 2022. The bond was issued at 100.084% for the first tranche of CHF 260 million and at 100.139% for the second tranche of CHF 70 million.

On May 26, 2020, the Group issued a CHF 200 million five year fixed-rate bond with an interest rate of 0.50% and a maturity date of October 6, 2025 and a CHF 300 million eight year fixed-rate bond with an interest rate of 0.75% and a maturity date of October 6, 2028. The bonds were issued at 100.402% and 100.084%, respectively. This bond issuance terminated/replaced the CHF 300 million revolving bridge facility with three of its relationship banks which the Group entered on April 29, 2020.

On July 14, 2020, the Group entered into a USD 180 million five year fixed-rate US Private Placement with an interest rate of 2.84% and a maturity on July 14, 2025.

During the first half of financial year 2020/21, the Group repaid credit facilities in the amount of CHF 230 million.

11. Movements in share capital

The Annual General Shareholders' Meeting of June 11, 2020 declared a stock dividend¹⁾. Each shareholder was entitled to receive one Sonova share for 150 existing Sonova shares. In case of fractional entitlements, the number of shares was rounded down so that each shareholder received an integer number of Sonova shares, and the fraction was paid out in cash. The delivery of Sonova shares and payment in lieu of fractional entitlements occurred in June 2020 to all shares outstanding, excluding treasury shares.

| | Issued registered shares | Treasury shares ²⁾ | Outstanding shares |
|--|--------------------------|-------------------------------|--------------------|
| Issued registered shares | | | |
| Balance April 1, 2019 | 65,330,887 | (966,324) | 64,364,563 |
| Purchase of treasury shares | | (352,421) | (352,421) |
| Sale / transfer of treasury shares | | 273,755 | 273,755 |
| Cancellation of treasury shares ³⁾ | (932,750) | 932,750 | |
| Purchase of treasury shares from share buyback | | (780,350) | (780,350) |
| Balance September 30, 2019 | 64,398,137 | (892,590) | 63,505,547 |
| Balance April 1, 2020 | 64,398,137 | (1,970,548) | 62,427,589 |
| Sale / transfer of treasury shares | | 179,166 | 179,166 |
| Stock dividend ⁴⁾ | | 417,110 | 417,110 |
| Balance September 30, 2020 | 64,398,137 | (1,374,272) | 63,023,865 |

Each share has a nominal value of CHF 0.05.

- ¹⁾ The stock dividend was sourced from Sonova shares which were repurchased by Sonova under the share buyback program 2018 – 2021. The Board of Directors of Sonova Holding AG decided to amend the purpose of share buyback program and to add reuse of the repurchased shares. Thus, the company has the choice to resell the shares repurchased on the second trading line and/or to request their cancellation.
- ²⁾ Treasury shares are purchased on the open market and are not entitled to dividends.
- ³⁾ The Annual General Shareholder's Meeting of June 13, 2019, approved the proposed cancellation of 932,750 treasury shares, resulting in a reduction of share capital of 46,637.50 Swiss francs, retained earnings and other reserves of CHF 157.8 million offset by changes in treasury shares of CHF 157.9 million. This cancellation has been executed on September 24, 2019.
- ⁴⁾ The Annual General Shareholder's Meeting of June 11, 2020, approved the proposed distribution of a stock dividend, resulting in a reduction of retained earnings and other reserves of CHF 100.4 million and changes in treasury shares of CHF 100.2 million.

12. Events after balance sheet date

There have been no material events after the balance sheet date.

Sonova Holding AG
Laubisrütistrasse 28
8712 Stäfa
Switzerland

Telefon +41 58 928 33 33
Fax +41 58 928 33 99
E-Mail ir@sonova.com
Website www.sonova.com

Haftungsausschluss

Dieser Bericht enthält Zukunftsaussagen, die keinerlei Garantie bezüglich der zukünftigen Leistung gewähren. Diese Aussagen widerspiegeln die Auffassung des Managements über zukünftige Ereignisse und Leistungen des Unternehmens zum gegenwärtigen Zeitpunkt. Die Aussagen beinhalten Risiken und Unsicherheiten, die sich aus – aber nicht abschliessend – zukünftigen globalen Wirtschaftsbedingungen, Devisenkursen, gesetzlichen Vorschriften, Marktbedingungen, Aktivitäten der Mitbewerber sowie anderen Faktoren, die ausserhalb Sonovas Kontrolle liegen, ergeben könnten. Sollten sich eines oder mehrere dieser Risiken oder Ungewissheiten realisieren oder sollte sich erweisen, dass die zugrunde liegenden Annahmen nicht korrekt waren, können die tatsächlichen Ergebnisse wesentlich von den prognostizierten oder erwarteten Ergebnissen abweichen. Jede vorausschauende Aussage gibt die Sicht zu dem Zeitpunkt wieder, zu dem sie gemacht wurde. Sonova übernimmt keine Verpflichtung gegenüber der Öffentlichkeit, vorausschauende Aussagen zu aktualisieren oder zu korrigieren. law.

Dieser Halbjahresbericht ist auch in englischer Sprache erhältlich. Der englische Text ist massgebend.

© Sonova AG 2020 All rights reserved

Impressum

Publishing system: ns.publish by mms solutions AG

Unsere Marken

PHONAK

unitron.

 **HANSATON**

AudioNova 

 **ADVANCED
BIONICS**